招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2024 年上半年投资者保护工作情况报告

作为招商局集团旗下城市综合开发运营板块的旗舰企业,招商局蛇口工业区控股股份有限公司(以下简称"招商蛇口"或"本公司"或"公司")秉持承载美好生活初心,锚定行业五强,以成为中国领先的城市和园区综合开发运营服务商为目标,围绕开发业务、资产运营、城市服务三类业务,着力构建租购并举、轻重结合的业务结构,聚焦培育公司的第二成长曲线。同时,继续坚持区域聚焦、城市深耕、综合发展三大策略,依靠"产-网-融-城"四个抓手,以创新驱动为根本动力,踔厉奋进推动高质量发展。

公司始终高度重视投资者保护工作,把保护投资者的利益放在重要位置,在创造利润回报股东的同时,严格遵守监管部门的相关要求,积极主动地全方位开展投资者保护工作。2024 年上半年公司严格按照监管要求履行信息披露义务,多渠道与投资者交流,维护投资者权益,具体情况如下:

一、持续完善信息披露工作, 切实保障投资者知情权

公司严格按照相关法律法规履行信息披露义务,在持续做好法定信息披露的基础上不断提高信息披露标准化、管理制度规范化水平,以投资者的需求为导向不断提升信息披露的主动性与透明度。2024 年上半年公司持续完善信息披露管理制度及工作流程,持续提升公司信息披露质量,保证公司信息披露的真实、准确、完整、及时和公平。

公司是深市各板块中唯一一家信息披露连续 20 年考评为 A 的上市公司。

二、多渠道加强与投资者沟通交流

公司采用多渠道、多角度、多层面沟通的策略,通过召开股东大会、召开投资者交流会、召开网上业绩发布会、参加各类策略会、回复深交所互动易平台的问题、组织投资者实地调研、接受投资者电话咨询等方式,向资本市场充分展示公司的发展战略和经营情况,并开通了投资者服务微信公众号,持续提升公司治理的透明度。公司管理层通过资本市场周报、资本市场快讯等方式及时了解股东诉求和投资者关注点,与投资者建立良好的关系。

2024年3月20日公司举办了2023年度业绩发布会暨投资者交流会,交流会采取线上直播的方式与股东、投资者在线交流,方便更多的投资者了解公司经营情况,公司管理层精彩的分享获得了投资者的高度认可。4月24日公司参加"百年招商创享未来——招商局集团上市公司集体业绩说明会",会议以现场交流、视频直播、网络文字互动等形式召开,公司管理层针对2023年度的经营成果和对未来的展望与投资者进行坦诚互动、交流和沟通,并就投资者普遍关注的问题进行解答。

三、持续现金分红. 修订公司三年股东回报规划

本公司 2023 年度利润分配方案为每 10 股派 3.20 元现金(含税), 共计分配现金股利 2,899,467,576.64 元, 占 2023 年度合并归属于上市公司股东净利润的45.88%, 保持了稳定的分红政策。2024 年 7 月 23 日,公司 2023 年度利润分配方案实施完毕。

为了进一步完善和健全科学、持续、稳定的股东回报机制,公司根据中国证券监督管理委员会发布的《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》的相关规定以及《招商局蛇口工业区控股股份有限公司章程》等文件要求,综合考虑公司实际情况,修订了《未来三年(2023-2025年)股东回报规划》,明确提出"2023年度至2025年度现金分红占当年归属于上市公司股东净利润的比例均不低于40%"。2024年6月26日,该事项经公司2023年年度股东大会审议通过。

四、严格履行承诺

公司保持与控股股东、关联方及公司董监高的有效沟通,确保公司或持股 5%以上股东在各报告期内发生或以前期间发生但持续到各报告期内的承诺事项能得到严格的履行,杜绝和防范发生违反承诺或延迟履行承诺的情况,持续披露相关承诺的履行情况,进一步增强投资者对公司的信任,获取投资者支持,维护公司在资本市场的良好形象。

五、便捷投资者参与公司治理

公司全面执行以网络投票方式召开股东大会政策,增强股东参加股东大会的便利性,为全体投资者均可以平等有效地参与公司治理提供条件,切实维护了广 大投资者的合法权益和正当诉求。 2024年上半年,公司召开了2023年年度股东大会和1次临时股东大会,会议均采用现场与网络投票相结合的表决方式,所有议案均对中小投资者的表决进行单独统计并披露,确保投资者充分行使权利,鼓励中小投资者参与公司治理和重大决策。

六、投资者保护

公司以董事会及信息披露委员会会议的形式定期开展投资者保护总结评价 工作,认真总结工作过程中的经验教训,不断探索创新投资者保护的新方式、新 方法,推进投资者保护工作更加有序的开展。同时,定期发布投资者保护工作专 项报告,引导投资者树立理性投资理念,提高风险意识和自我保护能力。

未来,招商蛇口将继续做好投资者保护工作,努力夯实业绩基础,用业绩来 回报投资者的支持,同时平等对待所有投资者,做好信息披露和投资者关系管理 工作,引导市场充分了解招商蛇口的投资价值。

> 招商局蛇口工业区控股股份有限公司 二〇二四年八月三十一日